
 

RESOLUCIÓN DIR-037-2021 

 

EL DIRECTORIO DE LA 

CORPORACIÓN FINANCIERA NACIONAL BANCA PÚBLICA 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución establece el principio de legalidad, mismo que señala: “Las instituciones 

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en 

virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades  que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley.” 

 

Que, el artículo 2 del Decreto Ejecutivo 868, publicado en el Registro Oficial No. 676 de fecha 25 de enero de 

2016, con el que se reorganiza a la Corporación Financiera Nacional B.P., señala que dicha institución es: “una 

entidad financiera pública, dedicada al financiamiento del sector productivo de bienes y servicios, así como 

proyectos de desarrollo en el ámbito nacional e internacional. Buscará estimular la inversión productiva e 

impulsar el crecimiento económico sostenible, a través de apoyo financiero o no financiero a los sectores 

productivos, de bienes y servicios; así como de proyectos que contribuyen a la mejora de la competitividad 

nacional.” 

 

Que, la Gerencia Administrativa, mediante memorando N° CFN-B.P.-GEAD-2021-0352-M de 28 de abril de 

2021, señala:  

 

“En cumplimiento a lo dispuesto en la Codificación de las Normas de la Superintendencia de 

Bancos, en su Libro I. "NORMAS DE CONTROL PARA LAS ENTIDADES DE LOS SECTORES 

FINANCIEROS PÚBLICO Y PRIVADO, TÍTULO XVII. CALIFICACIONES OTORGADAS POR LA 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS, CAPITULO IV. NORMA DE CONTROL PARA LA 

CALIFICACIÓN Y REGISTRO DE LOS PERITOS VALUADORES DE LAS ENTIDADES DE LOS 

SECTORES FINANCIEROS PÚBLICOS Y PRIVADO", así como en consideración del 

"REGLAMENTO INTERNO DE POSTULACIÓN, REGISTRO Y ADMINISTRACIÓN DE PERITOS 

DE LA CORPORACIÓN FINANCIERA NACIONAL B.P." , se informa lo siguiente: 

 

ANTECEDENTES 

 

1. Con fecha 04 de enero de 2021, la Corporación Financiera Nacional B.P., realizó la publicación 

en la página web institucional la convocatoria a los peritos valuadores a nivel nacional para 

participar en el registro anual de Peritos Valuadores, con el fin de que sean registrados en la base 

de datos de la CFN, para el periodo 2021- 2022; en virtud a lo señalado en el artículo 7 del 

Reglamento Interno que señala "...Art. 7.- Convocatoria.- La Convocatoria para el Registro de 

Peritos se realiza semestralmente, y debe ser publicada en los canales oficiales de la Institución los 

días 1 de julio y 2 de enero de cada año, o al día hábil siguiente respectivamente..." 

 

2. Con fecha 14 de enero de 2021, finalizó el plazo para la recepción de los documentos requeridos 

a los interesados en participar en el registro anual de Peritos Valuadores. Luego de recibida la 

documentación respectiva y de haber culminado la etapa de recepción de documentos, la Gerencia 

Administrativa procedió con la revisión y organización de los documentos de todos los interesados 

en participar en el registro de Peritos Valuadores. 

 

3. Con fecha 01 de febrero de 2021, la Gerencia Administrativa procedió a solicitar el respectivo 

pronunciamiento de la Gerencia de Cumplimiento, mediante memorando N° CFN-B.P.-GEAD-2021-



Página Nº2  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

0100-M, Gerencia Jurídico, mediante memorando N° CFN-B.P.-GEAD-2021-0101-M y Gerencia 

Talento Humano, mediante memorando N° CFN-B.P.-GEAD-2021-0099-M, anexando la lista de 

participantes interesados por región 1 y región 2,  en virtud a lo señalado en el artículo 9 del 

Reglamento Interno que señala "...Art. 9.- De la revisión de postulantes.- Una vez cumplidos con 

todos los requisitos, la Gerencia Administrativa solicitará los informes a las Gerencias de 

Cumplimiento, Jurídico, y Talento Humano:..." "...Los informes solicitados se entregarán dentro del 

término de 3 días, luego de lo cual la Gerencia Administrativa elaborará su informe dirigido al 

Presidente de la Comisión de Peritos para que disponga la convocatoria a la sesión..." 

 

4. Con fecha 02 de febrero de 2021, la Gerencia de Cumplimiento, mediante memorando N° CFN-

B.P.-GECU--2021-0146-M, emitió su pronunciamiento respectivo, dentro del cual señaló que SI se 

registraron coincidencias en la lista remitida por la Gerencia Administrativa. 

 

5. Con fecha 04 de febrero de 2021, la Gerencia de Talento Humano, mediante memorando N° 

CFN-B.P.-GETH-2021-0267-M, emitió su pronunciamiento respectivo, dentro del cual señaló que 

completó la matriz de peritos participantes (regional 1 y regional 2), con las pertinentes 

observaciones. 

 

6. Con fecha 04 de febrero, mediante memorando N° CFN-B.P.-GEJU-2021-0074-M, 12 de febrero, 

mediante memorando N° CFN-B.P.-GEJU-2021-0101-M y 26 de febrero de 2021, mediante 

memorando N° CFN-B.P.-GEJU-2021-0130-M, la Gerencia Jurídica emitió su pronunciamiento 

respectivo, dentro del cual señaló las causas encontradas en las páginas web del Consejo de la 

Judicatura y de la Fiscalía General del Estado, de los peritos participantes. 

 

8. Con fecha 02 de marzo de 2021, la Gerencia Administrativa, mediante memorando N° CFN-B.P.-

GEAD-2021-0190-M,  procedió a solicitar para la disposición de la convocatoria a la sesión del 

Comité de Peritos 

 

9. Con fecha 26 abril de 2021, se realizó el Comité de Peritos, conformados por los siguiemtes 

miembros: 

 Gerente General, en calidad de máxima autoridad o su delegado (Abg. Carolina Zunino) 

 Gerente de Cumplimiento (Mgs. Andrea Becerra)  

 Gerente Jurídico o su delegado, (Abg. Johann Alvario y luego su delegada a Abg. Belén 

Zambrano) 

 Gerente de Talento Humano (Psic. Silvana Velasco) 

 Gerente Administrativo (Ing. Gonzalo Zabala) 

 Como secretario de la Comisión actuará la Secretaría General o su delegado (José Macías) 

En que se analizó los informes de las Gerencias de Cumplimiento, Jurídico, Administrativa y Talento 

Humano. Se presentaron en total 132 postulantes, divididos en 45 postulantes para regional 1 y 87 

postulantes para regional 2. Después de revisar los informes de las áreas antes descritas y analizar 

junto con el comité, califican 32 postulantes para la regional 1 y 62 para la regional 2.  

 

 

 



Página Nº3  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

 

 

 

Que, el ingeniero Eduardo González Loor, Gerente General, dispone dentro de la agenda de Directorio, se 

presente para conocimiento y aprobación del Directorio, el Listado de Peritos Valuadores periodo 2021-2022 

de la Corporación Financiera Nacional B.P., en atención al memorando N° CFN-B.P.-GEAD-2021-0352-M de 

28 de abril de 2021. 

 

En ejercicio de sus atribuciones legales, debidamente motivado, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.-  Aprobar el Listado de Peritos Valuadores periodo 2021-2022 de la Corporación Financiera 

Nacional B.P. 

 

Regional 1: 

CIUDAD 
NOMBRE DEL 

PROVEEDOR 
CEDULA ESPECIALIDAD 

REGION 

COBERTURA 

NÚMERO 

DE 
REGISTRO 

NÚMERO DE 

RESOLUCIÓN 
CALIFICACIÓN 

FECHA DE 

CALIFICACION 
SB 

QUITO 

AMBROMAYOR 
ASESORES & 

ASOCIADOS CIA. 
LTDA 

1792164761001 BIENES 

SIERRA, 
COSTA,  

ORIENTE E 
INSULAR 

PA-2008-

1046- 
SB-DTL-2021-167 21/01/2021 

QUITO 

AMBROSSI 

ROBLES FRANCO 
MANUEL 

1100348356 
BIENES 

INMUEBLES 

SIERRA, 

COSTA,  
ORIENTE E 

INSULAR 

PA-2002-
205 

SB-DTL-2021-058 01/11/2021 

QUITO 

  

1703602654 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA Y 

COSTA 
PA-2006-

787 
SB-DTL-2020-

1386 
17/12/2020 BOADA GARRIDO 

WILSON VICENTE 

SANTO 

DOMINGO 

BOHORQUEZ 

ANDRADE 

ROBERTO XAVIER 

1707609358 

EQUIPOS 
INDUSTRIALES, 

PESADOS Y 

BIENES 
INMUEBLES 

SIERRA 
PAQ-2014-

1668 
SB-IRP-2020-112 24/12/2020 

SANTO 

DOMINGO 

BOHORQUEZ 

HURTADO 

ROBERTO ISAIAS 

1702969104 
BIENES 

AGRICOLAS 
SIERRA 

PA-2004-

612 

SB-DTL-2020-

1410 
21/12/2020 

QUITO 
CEVALLOS 

VARELA DIEGO 

FRANCISCO 

1706489018 
MAQUINARIAS, 

EQUIPOS  Y 

VEHICULOS 

SIERRA Y 
AMAZONIA 

PA-2002-
005 

SB-DTL-2021-
0027 

01/07/2021 

QUITO 

  

103438172 
OBRAS DE 

ARTE 
SIERRA 

PVQ-2020-
2072 

SB-DTL-2020-
0402 

14/02/2020 FLORES PROAÑO 

MARIA ELISA 



Página Nº4  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

QUITO 

GAMBOA & 

ASOCIADOS 

ASESORES 
TECNICOS S.A. 

1791800494001 BIENES 

SIERRA, 

COSTA Y 
AMAZONIA 

PA-2006-

808 

SB-DTL-2020-

1281 
12/01/2020 

QUITO 

  

1719026799 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA Y 

COSTA 
PAQ-2014-

1694 
SB-DTL-2020-

1369 
15/12/2020 GUACHAMIN 

BUSTILLOS 
MONICA CECILIA 

QUITO 

  

1721516936 
VEHICULOS Y 

MAQUINARIAS 
SIERRA 

PVQ-2019-

2035 
SB-DTL-2019-907 28/08/2019 GUAITA MIÑO 

RICARDO GABRIEL 

QUITO 

  

1712333200 

BIENES 
AGRICOLAS Y 

BIENES 
INMUEBLES 

SIERRA Y 

COSTA 

PA-2011-

1452 

SB-DTL-2020-

1270 
12/01/2020 GUALOTUÑA 

SIMBAÑA KLEVER 

FERNANDO 

QUITO 
GUAMBI ESPINOSA 

EDWIN JAVIER 
1714237144 

MAQUINARIAS, 
EQUIPOS  Y 

VEHICULOS 

SIERRA Y 

COSTA 

PAQ-2012-

1532 

SB-DTL-2020-

1318 
12/09/2020 

QUITO 

  

1714714407 
EQUIPOS Y 

MAQUINARIAS 
SIERRA Y 

COSTA 
PA-2009-

1066 
SB-DTL-2020-

1181 
19/11/2020 HERRERA 

MORENO JHONNY 

PATRICIO 

QUITO 

  

1792675669001 BIENES 
SIERRA Y 

COSTA 
PVQ-2018-

1912 
SB-DTL-2021-

0028 
01/07/2021 

JIDOKA 

CONSULTORES 
INGENIERIA & 

TASACION CIA. 
LTDA. 

QUITO 
MAC-F AVALUOS & 

CONSULTORIA 

CIA.LTDA. 

1793080634001 
BIENES 

INMUEBLES 

SIERRA, 
COSTA Y 

ORIENTE 

PVQ-2020-

2109 

SB-DTL-2020-

0939 
10/01/2020 

QUITO 

  

1719006049 
BIENES 

INMUEBLES 

SIERRA, 
COSTA,  

ORIENTE E 
INSULAR 

PVQ-2020-

2121 

SB-DTL-2020-

1145 
16/11/2020 MANOSALVAS 

MACAS SILVIA 
PAULINA 

QUITO 

  

1714060850 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA 

PVQ-2019-

2052 

SB-DTL-2019-

1157 
28/09/2019 OBACO GUAYCHA 

RAUL VINICIO 

QUITO 
PANCHI GALARZA 

ANDRES 

FERNANDO 

1712690948 
BIENES 

INMUEBLES 

SIERRA Y 

COSTA 

PAQ-2013-

1629 

SB-DTL-2020-

1286 
12/02/2020 

QUITO 
PAVON ESPIN 

PABLO CESAR 
1716586696 

BIENES 

INMUEBLES, 
VEHICULOS, 

EQUIPOS Y 
MAQUINARIAS 

SIERRA, 
COSTA,  

ORIENTE E 
INSULAR 

PVQ-2015-

1734 

SB-DTL-2020-

0548 
28/05/2020 



Página Nº5  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

QUITO 
PRETIUM EC. CIA. 

LTDA. 
1792149312001 

BIENES 

INMUEBLES, 
BIENES 

AGRICOLAS, 

MAQUINARIAS, 
EQUIPOS Y 

VEHICULOS 

SIERRA Y 

COSTA 

PA-2008-

1043 

SB-DTL-2020-

1076 
28/10/2020 

QUITO 
TASACIONESTINSA 

ECUADOR S.A. 
1792194512001 

AREA DE 

BIENES 

SIERRA, 
COSTA, 

ORIENTE E 

INSULAR 

PA-2009-

1109 

SB-DTL-2020-

01376 
16/12/2020 

QUITO 

  

1792173302001 
AREA DE 

BIENES 

SIERRA Y 

COSTA 

PA-2009-

1083 
SB-DTL-2021-061 01/11/2021 TECNITASER CIA. 

LTDA. 

QUITO 

TRABAJOS 

TECNICOS 
TOTALES 

TRATECNITO CIA. 
LTDA 

1792482585001 
BIENES 

INMUEBLES0 

SIERRA, 
COSTA,  

ORIENTE E 

INSULAR 

PAQ-2014-

1680 
SB-DTL-2019-302 15/03/2019 

ESMERALDAS 
CAICEDO 

NAZARENO 

MARCO ANTONIO 

801683111 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 

PVP-2015-

1758 
SB-IRP-2020-019 03/12/2020 

ESMERALDAS 

FIGUEROA 

MONTALVO JAVIER 
ALBERTO 

801696451 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA Y 
SIERRA 

PA-2011-
1342 

SB-IRP-2020-119 30/12/2020 

ESMERALDAS 

SOLORZANO 

VILLAVICENCIO 

JOFRE RENAN 

1303767659 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 

PAQ-2013-

1544 
SB-IRG-2020-076 12/08/2020 

AMABTO 
CERDA YANEZ 

OSCAR FABRICIO 
1802652295 

BIENES 
INMUEBLES, 

BIENES 
AGRICOLAS, 

MAQUINARIA, 
EQUIPOS Y 

VEHICULOS 

SIERRA Y 

ORIENTE 

PA-2009-

1134 

SB-DTL-2020-

1108 
11/06/2020 

OTAVALO 

  

1001101086 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA Y 

COSTA 
PVQ-2019-

1965 
SB-DTL-2019-231 27/02/2019 ANDRADE 

NARVAEZ LUIS 

GERMAN 

IBARRA 

  

102965449 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA 

PA-2007-

952 

SB-DTL-2020-

1289 
12/03/2020 CARDENAS 

ORTEGA MARIA 
FERNANDA 

OTAVALO 

  

1000978740 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA 

PA-3003-
062 

SB-DTL-2020-
01442 

29/12/2020 
ENDARA 

TOROMORENO 

FRANCISCO 

LEONIDAS 

IBARRA 

MOSQUERA 

JURADO PAUL 
HERNAN 

1717544678 
AEREA DE 

VEHICULOS 

SIERRA Y 

COSTA 

PQV-

20171825 

SB-DTL-2020-

01382 
17/12/2020 



Página Nº6  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

OTAVALO 

  

1004709133 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERERA 

PVQ-2019-

1967 

SB-DTL-2020-

1370 
15/12/2020 

YEPEZ PESANTEZ 

JOSELYN MARIELA 

  

Regional 2: 

CIUDAD 
NOMBRE DEL 
PROVEEDOR 

CÉDULA / 
RUC 

ESPECIALIDAD 
REGION 

COBERTURA 
NÚMERO DE 
REGISTRO 

NÚMERO DE 
RESOLUCIÓN 

CALIFICACIÓN 

FECHA DE 
CALIFICACIO

N SB 

BABAHOYO 

ALMEIDA 
GUERRERO 

GABRIEL 
ENRIQUE 

1201303714 
BIENES MUEBLES 

E INMUEBLES 
COSTA PA-2003-370 

SB-IRG-2019-

1268 
20/11/2019 

GUAYAQUIL 

ALVARADO 

GUTIÉRREZ 
IVÁN 

GUILLERMO 

1304479874 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA E 
INSULAR 

PA-2003-389 
SB-IRG-2020-

083 
31/01/2020 

GUAYAQUIL 

  

907919328 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2005-728 

SB-IRG-2020-

015 
01/09/2020 

ANGULO 

BONE 
LEBSON 

YINIO 

SAN CAMILO -
QUEVEDO 

AULESTIA 

CORREA 
ANGELITA 

DEL PILAR 

502251747 
BIENES 

AGROPECUARIOS 
COSTA Y 
SIERRA 

PA-2010-1252 
SB-IRG-2020-

191 
19/02/2020 

GUAYAQUIL 

BORBOR 

BERMEO 
JUAN 

CARLOS 

922515507 

BIENES 

INMUEBLES Y 
BIENES 

AGROPECUARIOS 

COSTA Y 
SIERRA 

PA-2011-1338 
SB-IRG-2021-

039 
22/01/2021 

GUAYAQUIL 

  

903128007 
BIENES 

AGRICOLAS 

COSTA, 
SIERRA, 

ORIENTE E 
INSULAR 

PA-2002-111 
SB-IRG-2020-

072 
29/01/2020 

BUENO 

CIFUENTES 
ANGEL 

AUGUSTO 

GUAYAQUIL 

CAPUTI 
PALMA 

FAUSTO 
NICOLAS 

903322618 

PRODUCTOS Y 

BIENES 

AGRICOLAS 

COSTA PA-2002-152 
SB-IRG--2020-

245 
03/10/2020 

GUAYAQUIL 

  

915194260 

BIENES 
ELECTRICOS Y 

BIENES 
INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PVG-2019-1964 

SB-IRG-2019-

201 
03/01/2019 

CASTRO 

CARRASCO 
DAVID 

MAURICIO 

GUAYAQUIL 

CEDEÑO 

FERRIN 
DAVID 

GUILLERMO 

917565343 
AREA 

MAQUINARIAS Y 

VEHICULOS 

COSTA PVG-2019-2026 
SB-IRG-2019-

795 
16/19/2019 

GUAYAQUIL 

  

909090979 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2008-994 

SB-IRG-2020-

200 
20/02/2020 

CHANSANG 

QUITO 
JOHNNY 

XAVIER 



Página Nº7  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

GUAYAQUIL 

  

916803943 

BIENES 

INMUEBLES Y 

AGRICOLAS 

COSTA PA-2009-1137 
SB-IRG-2020-

157 
02/12/2020 CHICA 

BERMUDEZ 
ANGEL ISAAC 

GUAYAQUIL 

ESTRADA 
IRRAZABAL 

MARCOS 

ANDRES 

925355380 

MUEBLES, 
MAQUINAS Y 

EQUIPOS, 
VEHICULO Y 

EMBARCACIONES 
EN GENERAL 

(NAVIERO) 

COSTA Y 

SIERRA 
PVG-2019-2023 

SB-IRG-2019-

701 
26/06/2019 

GUAYAQUIL 

  

910018522 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA Y 
SIERRA 

PA-2005-733 
SB-IRG-2020-

150 
02/10/2020 

FIGUEROA 
TRIVIÑO 

JUAN 
ENRIQUE 

GUAYAQUIL 

  

909408254 

EQUIPOS 
INDUSTRIALES, 

PESADOS Y 

VEHICULOS 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2010-1208 

SB-IRG-2020-

046 
21/01/2020 GALLO 

CEPEDA 
GUSTAVO 

EDUARDO 

SAMBORONDON 

  

911847416 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2008-996 

SB-IRG-2019-

1420 
31/12/2019 

GRANADO 

PEÑA 

EDUARDO 
FABRICIO 

GUAYAQUIL 
GUZMAN 

LOZA DAVID 

ARMANDO 

922654744 

EQUIPOS 
INDUSTRIALES, 

PESADOS Y 
VEHÍCULOS 

COSTA Y 

SIERRA 
PAQ-2012-1526 SB-SR-2020-325 13/07/2020 

GUAYAQUIL 

  

922120035 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA E 

INSULAR 
PAG-2013-1545 

SB-IRG-2019-

1310 
29/11/2019 

GUZMAN 

VEINTIMILLA 
SANDRA 

SUSANA 

GUAYAQUIL 

  

922218094 

BIENES 

AGRICOLAS, 
BIENES 

INMUEBLES 
URBANOS Y 

BIENES RURALES 

COSTA Y 

SIERRA 
PVG-2016-1810 

SB-IRG-2021-

035 
22/01/2021 

  

HERNANDEZ 
MOINA JUAN 

CARLOS 

  

GUAYAQUIL 

  

917371148 
BIENES MUEBLES 

E INMUEBLES 

COSTA, 

SIERRA, 
ORIENTE E 

INSULAR 

PAG-2014-1667 
SB-IRG-2020-

014 
01/09/2020 

IDROVO 
ROHDE 

JORGE 
ANDRES 

GUAYAQUIL 

IDROVO 
SÁNCHEZ 

JORGE 
RODOLFO 

900672486 
BIENES MUEBLES 

E INMUEBLES 

COSTA, 
SIERRA, 

ORIENTE E 
INSULAR 

PA-2003-444 
SB-IRG-2020-

117 
02/05/2020 

GUAYAQUIL 
JIMENEZ MOTA 

WILSON 

LORENZO 

910715234 

EQUIPOS 
INDUSTRIALES, 

PESADOS, 
VEHÍCULOS Y  

BIENES INMUEBLES 

COSTA Y 
SIERRA 

PA-2005-683 SB-IRG-2020-339 17/07/2020 

 



Página Nº8  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

GUAYAQUIL 

LUCIO 
QUEVEDO 

LILIAN 
LEONOR 

900768524 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-2010-1288 

SB-IRG-2020-

044 
21/01/2020 

GUAYAQUIL 
LYNCH LOZA 

HENRY 

JAMES 

909336042 
BIENES 

AGRICOLAS 
COSTA Y 
SIERRA 

PA-2010-1226 
SB-IRG-2020-

218 
03/02/2020 

GUAYAQUIL 

MALAGON 

LEON  KEMIL 
JOHNNY 

914132188 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PVG-2019-2014 

SB-IRG-2019-

677 
20/06/2019 

GUAYAQUIL 

  

906524426 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2014-1644 

SB-IRG-2020-

276 
22/04/2019 

MARQUEZ 

OBREGON 

JORGE 
WASHINGTON 

GUAYAQUIL 

MEJIA 
LARREA 

SEGUNDO 
ADOLFO 

907590665 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2012-1509 

SR-IRG-2020-

068 
28/01/2020 

GUAYAQUIL 

  

907947741 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA E 

INSULAR 
PA-2003-494 

SB-IRG-2020-

063 
27/01/2020 

MOSQUERA 

DECKER 
RAFAEL 

EDUARDO 

GUAYAQUIL 
NOE VARGAS 

OSCAR JOSE 
906835194 CAMPO NAVIERO 

COSTA, 
SIERRA, 

ORIENTE E 
INSULAR 

PA-2009-1100 
SB-IRG-2020-

362 
22/07/2020 

GUAYAQUIL 

OCHOA 

CARDENAS 
JOSÉ MARÍA 

1304080037 

BIENES 

INMUEBLES Y 
MAQUINARIAS 

COSTA Y 

SIERRA 
PAG-2013-1562 

SB-IRG-2019-

1357 
12/12/2019 

GUAYAQUIL 

PERITAJE, 
TASACIONES 

Y ASESORIA, 
PERITASE 

S.A. 

992542454001 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2008-1021 

SB-IRG-2020-

775 
17/12/2020 

GUAYAQUIL 

  

1304209107 

EQUIPOS 

INDUSTRIALES, 

PESADOS Y 
VEHICULOS 

COSTA PA-2004-575 
SB-IRG-2020-

122 
02/05/2020 QUELAL 

DELGADO 

NELSON 
DAVID 

GUAYAQUIL 

RONQUILLO 
NAVAS 

HERMES 

FABIAN 

912169786 

BIENES 
INMUEBLES Y 

BIENES 

AGRICOLAS 

COSTA PVG-2020-2081 
SB-IRG-2020-

243 
03/10/2020 

GUAYAQUIL 

  

921779963 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PAG-2013-1601 

SB-IRG-2020-

302 
07/02/2020 SILVA WONG 

MARIO DENIS 

GUAYAQUIL 

  

900076084 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-2003-432 

SB-IRG-2020-

277 
22/04/2020 

SOTOMAYOR 

FERRANDO 
JUAN 

FRANKLIN 

GUAYAQUIL 

  

907418503 
BIENES MUBLES 

E INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2003-502 

SB-IRG-2020-

071 
29/01/2020 SUAREZ 

FARIAS LUIS 

ALBERTO 



Página Nº9  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

GUAYAQUIL 

  

1725914186 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA E 

INSULAR 
PVG-2019-1974 

SB-IRG-2019-

351 
04/10/2019 SUNTAXI OÑA 

JESSICA 
PAMELA 

GUAYAQUIL 

TORRES 

ALARCON 
XAVIER 

ANTONIO 

908389372 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PAG-2013-1564 

SB-IRG-2020-
221 

03/03/2020 

GUAYAQUIL 

  

1200935045 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA, 
SIERRA, 

ORIENTE E 

INSULAR 

PVG-2015-1733 
SB-IRG-2019-

1408 
27/12/2019 

UBILLA 

BUSTAMANTE 

FERNANDO 
ISIDRO 

GUAYAQUIL 

UBILLUS 
TOBAR 

ROBERTO 
WASHINGTON 

905063368 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA Y 

SIERRA 
PA-2005-746 

SB-IRG-2020-

288 
19/05/2020 

GUAYAQUIL 

  

920242955 AREA MARITIMA COSTA PVG-2020-2113 
SB-IRG-2020-

641 
27/10/2020 

VASCONEZ 

NARANJO 
ANDRES 

PATRICIO 

GUAYAQUIL 

VERDUGA 
SALAS 

GEORGE 
OLIVER 

920723368 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA, 
SIERRA, 

ORIENTE E 
INSULAR 

PVG-2020-2061 
SB-IRG-2020-

010 
01/06/2020 

GUAYAQUIL 

VIEIRA 

HERRERA 
MARIA 

IVANONA 

912643400 
BIENES 

INMUEBLES 

COSTA, 

SIERRA, 
ORIENTE E 

INSULAR 

PA-2002-137 
SB-IRG-2020-

042 
20/01/2020 

MANTA 
CAJAPE LINO 

MIGUEL 

ARTURO 

1309093977 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-2011-1433 SB-IRP-2021-07 20/01/2021 

MANTA 

  

1306751320 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PVP-2016-1800 SB-IRP-2020-111 23/12/2020 

ECHEVERRIA 
PROAÑO 

GABRIELA 
ELIZABETH 

MANTA 

  

1300167929 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-2002-138 

SB-IRG-2020-
109 

22/12/2020 
FLORES 
ROCA 

GONZALO 
ALBERTO 

PORTOVIEJO 

VILLACIS 
MEZA 

LEONARDO 
FABRICIO 

1307772234 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-1504-2012 SB-IRP-2020-064 28/11/2020 

MACHALA 

AÑAZCO 
DAVILA 

RICHAR 

FABIAN 

702004706 

BIENES 
INMUEBLES; 

MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS; 

PREDIOS 
AGRICOLAS; Y 

CAMAROBERAS 

COSTA PA-2006-836 
SB-IRG-2019-

1226 
11/11/2019 

MACHALA 

BUSTOS 
ROMERO 

BYRON 
EFREN 

701794828 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-2005-745 

SB-IRG-2020-

112 
02/04/2020 



Página Nº10  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

MACHALA 

  

704180611 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PVG-2019-2059 

SB-IRG-2020-

740 
12/01/2020 CAMPUZANO 

VERA FRESIA 
LUISANA 

MACHALA 

CEDILLO 

MUÑOZ 
ROMULO 

POMPILLO 

702510181 

BIENES 

AGROPECUARIOS 
Y PRODUCTOS 

AGRICOLAS 

COSTA, 

SIERRA, 
ORIENTE E 

INSULAR 

PA-2002-286 
SB-IRG-2020-

274 
22/04/2020 

MACHALA 

 

703101717 

BIENES 
RELACIONADOS 

CON LA 
ACUICULTURA 

COSTA Y 

SIERRA 
PAG-2014-1663 

SB-IRG-2019-

1297 
27/11/2020 

FIGUEROA 
MALDONADO 

ROMEL 
PATRICIO 

MACHALA 

GALLARDO 
RAMIREZ 

CARLOS 
EDUARDO 

702565490 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-2008-1045 

SB-IRG-2020-

089 
31/01/2020 

MACHALA 

HERRERA 

PEÑA 
JONATHAN 

NEPTALI 

703553941 

MUEBLES E 
INMUEBLES; DE 

BIENES Y 
PRODUCTOS 

AGRICOLAS; DE 
BIENES Y 

PRODUCTOS 
RELACIONADOS 

CON LA 

ACUACULTURA Y 
DE EQUIPOS 

INDUSTRIALES, 
PESADOS Y 

VEHICULOS 

COSTA Y 
SIERRA 

PAG-2013-1567 
SB-IRG-2019-

1249 
15/11/2019 

SANTA ROSA 

HERRERA 

REYES LEIDY 
MARIA 

704547926 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PVQ-2020-2063 

SB-DTL-2020-
0101 

15/01/2020 

MACHALA 

  

701126534 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA PA-2011-1451 

SB-IRG-2020-

285 
14/05/2020 

MONTALVO 

VITERI 
WILLIAN 

SEBASTIAN 

MACHALA 

SOJOS 

PEREZ 
SUSANNE 

SERENELLA 

704151018 
BIENES 

INMUEBLES 
COSTA Y 
SIERRA 

PVG-2020-2066 
SB-IRG-2020-

045 
21/01/2020 

CUENCA 

MONSALVE 

VINTIMILLA 
DIEGO 

FRANCISCO 

101384287 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA PA-2007-882 SB-IRC-2020-318 30/012/2020 

CUENCA 

  

104227707 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA PVC-2016-1795 SB-IRC-2020-316 30/12/2020 

MONSALVE 
TAMARIZ 

DANIEL 
FRANCISCO 



Página Nº11  

Resolución DIR- 037-2021 
Sesión de Directorio 

07 de mayo de 2021 

CUENCA 

NARANJO 
CUESTA 

SILVIO 
GEOVANNY 

301273389 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 

COSTA, 
SIERRA, 

ORIENTE E 
INSULAR 

PV-2020-2075 SB-IRC-2020-107 03/02/2020 

LOJA 

AGUIRRE 

JARAMILLO 
JUAN 

FERNANDO 

1102608450 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA Y 
ORIENTE 

PA-2003-363 
SB-IRC-2021-

0021 
22/01/2021 

LOJA 

  

1103349831 

BIENES 
INMUEBLES Y 

BIENES 
AGRICOLAS 

SIERRA Y 

COSTA 
PA-2009-1072 

SB-DTL-2021-

0005 
01/04/2021 

MASACHE 

ARMIJOS 
SOFIA 

GUADALUPE 

LOJA 

  

1102698402 
BIENES 

INMUEBLES 
SIERRA Y 
ORRIENTE 

PVC-2018-1925 SB-IRC-2020-282 12/02/2020 
SARMIENTO 

LOPEZ 

SHEYLA 
JACQUELINE 

 

 

ARTÍCULO 2.-  Encargar el cumplimiento de esta Resolución a la Gerencia Administrativa de la Corporación 

Financiera Nacional B.P. 

 

DADA, en la ciudad de Guayaquil el 07 de mayo de 2021, LO CERTIFICO.- 

 

 

 

Abg. María Gracia Abad Moreno 

SECRETARIA GENERAL 


		2021-05-10T12:46:41-0500
	MARIA GRACIA ABAD MORENO




